
ГЛАВА ИРБИТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

S K M sZ # # / № Я ?-/?/7 
пгт. Пионерский

О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, 
расположенных на территории Ирбитского муниципального образования, а также 

заглубленных помещений подземного пространства, предназначенных для укрытия 
населения, принадлежность которых определяется в соответствии с ГОСТ Р 42.4.16- 
2023 «Гражданская оборона. Приспособление заглубленных помещений для укрытия 

населения», утверждение Положения Подкомиссии и ее состава

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 
ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов 
гражданской обороны», Законом Свердловской области от 25 марта 2020 года № 30- 
03  «О гражданской обороне в Свердловской области», Распоряжения 
Правительства Свердловской области от 5 сентября 2024 года № 534-РП «О 
проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных 
объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории Свердловской 
области», Рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 2024 года по проведению инвентаризации защитных 
сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия 
населения, на территории Российской Федерации, подпунктами 5.4 и 5.5 пункта 5 
раздела II протокола заседания Оперативного штаба Свердловской области от 
16.02.2023 № 1, руководствуясь статьей 28 Устава Ирбитского муниципального 
образования:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Подкомиссию по проведению инвентаризации защитных 
сооружений гражданской обороны, а также заглубленных помещений подземного 
пространства в Ирбитском муниципальном образовании.

2. Утвердить:
1) Положение об организации работы Подкомиссии по проведению 

инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, а также 
заглубленных помещений подземного пространства в Ирбитском муниципальном 
образовании (приложение № 1);

2) Состав Подкомиссии по проведению инвентаризации защитных 
сооружений гражданской обороны, а также заглубленных помещений подземного 
пространства в Ирбитском муниципальном образовании (приложение № 2).

3. Подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений



гражданской обороны, а также заглубленных помещений подземного пространства на 
территории Ирбитского муниципального образования провести инвентаризацию 
защитных сооружений гражданской обороны и объектов, расположенных на 
территории Ирбитского муниципального образования в соответствии с 
рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных 
объектов, предназначенных для укрьггия населения, на территории Российской 
Федерации.

4. Определить отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
администрации Ирбитского муниципального образования (Р.В. Большаков) 
ответственным за подготовку документации по инвентаризации защитных 
сооружений гражданской обороны.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Родники ирбитские» и 
разместить на официальном сайте Ирбитского муниципального образования.



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением главы 
Ирбитского МО 
от N° ПГ

Положение
об организации работы подкомиссии по проведению инвентаризации 

защитных сооружений гражданской обороны, а также заглубленных помещений
подземного пространства в Ирбитском муниципальном образовании

1. Общие положения.
1.1 Настоящее положение определяет порядок работы Подкомиссии по 

проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, а также 
заглубленных помещений подземного пространства в границах городского округа 
Красноуфимск (далее - Подкомиссия).

1.2 Подкомиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12 февраля 1998 №28-ФЗ «О гражданской 
обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 
года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», 
Законом Свердловской области от 25 марта 2020 года № 30-03 «О гражданской 
обороне в Свердловской области», Рекомендациями Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 2024 года по проведению инвентаризации 
защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для 
укрытия населения, на территории Российской Федерации, подпунктами 5.4 и 5.5 
пункта 5 раздела II протокола заседания Оперативного штаба Свердловской области 
от 16.02.2023 № 1 и настоящего Положения.

2.Основные понятия, используемые в Положении.
2.1 К объектам гражданской обороны относятся:
2.1.1 Защитное сооружение - специальное сооружение (убежище и укрытие) 

находящиеся на территории Российской Федерации, независимо от их ведомственной 
принадлежности и форм собственности и предназначенное для защиты населения, 
личного состава сил гражданской обороны, а также техники и имущества 
гражданской обороны от воздействия средств нападения противника.

2.1.2 Убежище - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное 
для защиты укрываемых в течение нормативного времени от расчетного воздействия 
поражающих факторов ядерного и химического оружия и обычных средств 
поражения, бактериальных (биологических) средств и поражающих концентраций 
аварийно-химически опасных веществ, возникающих при аварии на потенциально 
опасных объектах, а также от высоких температур и продуктов горения при пожарах.

2.1.3 Укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное 
для защиты укрываемых от фугасного и осколочного действия обычных средств 
поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также от обрушения 
конструкций вышерасположенных этажей зданий различной этажности.

2.2 К объектам, подлежащим инвентаризации, относятся ЗС ГО, а также 
заглубленные помещения подземного пространства, находящиеся на территории



Ирбитского муниципального образования, независимо от их ведомственной 
принадлежности и форм собственности.

2.3 В целях проведения достоверной проверки объектов гражданской обороны, 
формируется список ЗС ГО и заглубленных помещений подземного пространства, 
подлежащих инвентаризации.

3. Основные функции и задачи Подкомиссии.
3.1 Основной функцией Подкомиссии является уточнение технических 

характеристик, оценка эксплуатационного состояния и устранение расхождений в 
учетных данных ЗС ГО, а также заглубленных помещениях подземного пространства, 
в случае их выявления на территории Ирбитского муниципального образования.

3.2 Основными задачами работы Подкомиссии являются:
3.2.1 проведение инвентаризации ЗС ГО и Объектов, расположенных на 

территории и в границах соответствующего муниципального образования, 
независимо от форм их собственности, а также формирование комплекта документов 
и материалов по итогам инвентаризационных мероприятий и их представление в 
комиссию субъекта Российской Федерации.;

4. Подкомиссию по инвентаризации возглавляет председатель, который 
осуществляет общее руководство деятельностью Подкомиссии, обеспечивает 
коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает 
поручения членам Подкомиссии (по согласованию).

5. Подкомиссия несет ответственность за полноту и достоверность 
представляемых фактических данных о ЗС ГО, а также заглубленных помещениях 
подземного пространства, за правильность и своевременность оформления 
материалов инвентаризации.

6. При проведении инвентаризации Подкомиссия осуществляет следующие 
полномочия:

6.1 Осуществляется проверка наличия и состояния паспортов и журналов учета 
ЗС ГО и прилагаемых к ним документов, их соответствие реестрам учета 
государственного и (или) муниципального имущества органов, осуществляющих 
управление имуществом в Ирбитском муниципальном образовании.

6.2 Осуществляется проверка наличия документов, подтверждающих права 
собственности на ЗС ГО: выписка из реестра имущества (субъектов Российской 
Федерации или муниципальных образований), копия свидетельства о 
государственной регистрации права собственности.

6.3 Осуществляется проверка фактического наличия ЗС ГО.
6.4 Проводится визуальный осмотр ЗС ГО с фотофиксацией основных 

элементов ЗС ГО (не менее 10 фотоснимков), а также оценка технического состояния 
ЗС ГО с учетом требований постановления Правительства Российской Федерации от 
29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской 
обороны», Приказа МЧС России от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и 
введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской 
обороны», СП 165.1325800.2014 «Инженерно-технические мероприятия по 
гражданской обороне. Актуализированная редакция СНиП 2.01.51-90», СП 
88.13330.2022 «Защитные сооружения гражданской обороны. Актуализированная 
редакция СНиП II-11 -77*».

7. В ходе визуального осмотра ЗС ГО и осуществления фотофиксации 
устанавливается (подтверждается / не подтверждается): принадлежность ЗС ГО к 
регистрационному адресу ЗС ГО; общее состояние сооружения, состояние входов,



аварийных выходов, воздухозаборных и вытяжных каналов; состояние несущих и 
ограждающих строительных конструкций (осмотром поверхностей стен, потолков, 
полов) во всех помещениях ЗС ГО; у отдельно стоящих ЗС ГО - состояние 
обвалования, у встроенных - состояние отмостки; исправность систем вентиляции, 
водоснабжения, отопления, канализации, электроснабжения, связи, автоматики и 
другого оборудования; исправность защитно-герметических и герметических ворот, 
дверей, ставен и других защитных устройств.

8. Осуществляется оценка готовности ЗС ГО к приему укрываемых в 
соответствии с приложением № 2 Методических рекомендаций.

9. Осуществляется составление: акта инвентаризации, оценки содержания и 
использования по каждому ЗС ГО; перечня ЗС ГО; инвентаризационной ведомости 
готовности ЗС ГО к приему укрываемых; ведомости обеспеченности установленных 
категорий граждан и населения ЗС ГО.

10. Заседание комиссии проводит председатель Подкомиссии. В случае 
временного отсутствия председателя Подкомиссии на заседании Подкомиссии его 
обязанности исполняет один из членов Подкомиссии по поручению председателя 
Подкомиссии.

11. Заседание Подкомиссии является правомочным, если в нем принимают 
участие более половины от общего числа членов Подкомиссии.

12. При выявлении фактов отсутствия учетных документов или несоответствия 
учетных данных фактическим, Подкомиссия должна включить в акт инвентаризации 
показатели, соответствующие действительности, и отразить факт несоответствия или 
отсутствия документов.

13. В случае отказа в представлении вышеуказанной Подкомиссии 
запрашиваемой информации, представлении заведомо ложной информации либо 
препятствовании в проведении инвентаризации ЗС ГО рекомендуется уведомлять о 
данных фактах органы прокуратуры.



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением главы 
Ирбитского МО

от ПГ
Состав

Подкомиссии по проведению инвентаризации 
защитных сооружений гражданской обороны, а также заглубленных помещений 

подземного пространства в Ирбитском муниципальном образовании

Председатель: - заместитель главы администрации Ирбитского муниципального 
образования по социальным и правовым вопросам Завьялова Татьяна Олеговна.

Члены комиссии: - Заместитель начальника отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы Муниципального образования город Ирбит, Ирбитского 
муниципального образования, Байкаловского муниципального района Управления 
надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС 
России по Свердловской области Вохминцев Сергей Павлович;

- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом 
администрации Ирбитского муниципального образования Воложанина Валентина 
Андреевна;

- начальник отдела по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям администрации Ирбитского муниципального образования Большаков 
Роман Владимирович;
секретарь: - ведущий специалист отдела по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям администрации Ирбитского муниципального образования Гаврилов 
Тимофей Алексеевич.


